<sup>447</sup> Matt., XVI, 18.

<sup>448</sup> Act., XII, 17.

<sup>449</sup> *Et étant sorti, il s'en alla dans un autre lieu.*

<sup>450</sup> Ibid., vv. 1-11.

<sup>451</sup> On lit ici dans l'Autographe les mots suivants, biffés par le Saint ; « tua saint Jan qui le reprenoit. On ne voulut pas endurer... »

<sup>452</sup> Apol., I, § 17.

<sup>453</sup> Matt., V, 15.

<sup>454</sup> *Sous le boisseau.*

<sup>455</sup> I Reg., II, 30.

<sup>456</sup> *Ceux qui me méprisent seront avilis.*

nos praedecesseurs ont fuis et evités, et surmontés et chassés par leur devotion. Il faut fayre ceste resolution, que non inveniet Deum in die judicii Patrem, qui in terra Ecclesiam non reveretur ut matrem<sup>457 458</sup>. Chascun veut fayre a sa fantasie ; et la discipline ecclesiastique, chascun la mesprise, personne ne [62] la veut souffrir. Croyes que si en quelques uns est verifié : *Erunt reges nutritii tui*<sup>459 460</sup>, en plusieurs il est verifié : *Principes persecuti sunt me gratis*<sup>461 462</sup>. Saint Pierre est tousjours persecuté en ses successeurs.

Regardes un peu le premier Psalme, et vous y verres naivement descrit saint Pierre ou le Pape. C'est ce *vir*<sup>463</sup> qui doit confirmer et corroborer ses *freres*<sup>464</sup> ; c'est ce *beatus*, car on l'appelle saint. C'est celuy *qui non abiit in consilio impiorum, quia rogavit pro te ut non deficiat fides sua*<sup>465</sup>. C'est luy qui *in via peccatorum non stetit*<sup>466</sup>, car il demeure en sa bergerie : *Pasce oves meas*<sup>467</sup>. C'est luy qui *in cathedra pestilentiae non sedit*, puysque *in cathedra seniorum laudant eum*<sup>468 469</sup>. C'est luy qui *est planté secus decursus aquarum*<sup>470</sup>, puysquil a la perpetuelle influence de la foy. C'est luy qui ne seche jamais et rend bon *fruct en son tems*<sup>471</sup>, puysque de son fruct se repaissent les ouailles du Seigneur, et a l'abril de ses feuilles, elles sont gardees et du chaud et du froid ; car c'est d'elles que parle le Psalmiste<sup>472</sup> : *Sol non uret te per diem, neque luna per noctem*<sup>473</sup>.

Mais oyes comme incontinent apres avoir descrit ce grand Pasteur, il descrit les traverses qui luy doivent arriver. *Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt ? Astiterunt reges terræ*<sup>474 475</sup>. Abel fut le premier pasteur et agreable sacrificateur, et Cain maistre de la terre, qui le tue, et puis respond : *Nunquid custos sum fratris mei*<sup>476 477</sup> ? David incontinent est persecuté de Saul ; Joseph de ses freres, et Jacob d'Esau. [63]